

## Nato Lyderiai Nori Užminuoti Sieną Atominėmis Bombomis, tik Bona Bijo

VENECIJA. — Čia susirinkę NATO apsigynimo ministrų planavimo grupės nariai, atstovaujantys aštuonias NATO šalis, svarbiausiu punktu savo pasitarimuose turėjo atominę strategiją.

Buvo iškelta idėja, kad reikia užminuoti atominėmis minomis visą Rytų-Vakarų pasienį. Bet ši idėja susilaukė šokiškos tokios opozicijos iš Vakarų Vokietijos pusės.

Vokiečių atstovas Schmidt nepritarė šiai idėjai dėl dviejų dalykų: Tokios minos paskleistų daug daugiau atominės radiacijos, negu išsprogintose atmosferoje, ir pačioje Vokietijoje. Be to, Vakarų Vokietijai nepatinka tas faktas, kad NATO nori pasirinkti taikinius tam tikrus punktus Rytų Vokietijoje. Vakarų Vokietija mano, kad Rytų Vokietija visgi yra Vokietija. Nukreipimas atominėmis ginkluotėmis ir seseris sukeltų rytinių vokiečių pasipiktinimą.

Mat ir tie NATO lyderiai, kurie siūlo atominę minas, mano, kad tos minos veikiausiai nebūtų pakankamos sulaukyti priešą. Tuomet reiktų mėtyti atominę bombą.

Prie to, Vakarų Vokietijos valdžia mano, kad dabar, kada abi Vokietijos pradėjo kalbėtis dėl pagerinimo santykių, toks atominis sienos

minavimas sužlugdytų visas viltis pagerinti santykius tarp abiejų Vokietijų. Gali būti aišku kiekvienam, kad minavimas pasienio tuo metu, kai einama prie derybų, būtų didelis absurdas.

Vokiečių baimė galų gale įtikino ir kitų šalių atstovus, kad šiuo metu nepatogu planuoti atominis minavimus. Todėl buvo paliktas klausimas militariniams štabams tolimesniam svarstymui. Kai jie savo atliks, tai po metų vėl susirinks atominės strategijos planuotojai peržiūrėti klausimo iš naujo.

Bet NATO jėgos bus ginkluotos ir atominiais ginklais, kaip ir kitais, kaip kad buvo suplanuota dar 1967 metais.

### Mokytojai Atmetė Metro Pasiūlymus

TORONTO. — Metro 7,500 mokytojų atmetė sąlygas — algų pakėlimą 11,2 procento. Jie gautų vidutiniškai po \$12,230 į metus.

Kadangi mokytojai atmetė siūlomą sąlygą, tai Ontarijos School Trustees Taryba nutarė leisti mokyklų taryboms samdyti naujus mokytojus, baigusius Apšvietos Kolidžius.

Tokių naujų mokytojų yra gana daug. Buvo skelbiama, kad daugelis jų negalės gauti darbo. Bet jeigu senieji mokytojai nestos į darbą, tai jie visi gaus darbą. Naujų mokytojų Ontarijoje šį pavasarį buvo išleista 3,000.

### Narkotikai Pražudė Labai Gabų Muzikantą

TORONTO. — Tyrinai parodė, kad muzikantas Robert Parkin, 23 metų amžiaus, žuvo ant 401 vieškelio dėl to, kad jis buvo paėmęs per daug narkotiko "Speed" (methamphetamine).

Prisisotinęs to narkotiko, jis šokinėjęs ant vieškelio. Prieš nelaimę jis buvęs matomas ant kelių. Keleiviams sakęs, kad jis vyksta į dangų.

### RINKIMAI ITALIJOJ NIEKO NEPAKEITĖ

ROMA. — Italiijoje įvyko valstijiniai rinkimai, kurie, atrodo, nieko nepakeitė, išskyrus tą, kad šiek tiek sumažėjo balsai pačių dešiniųjų ir pačių kairiųjų.

Krikščionių demokratų ir socialistų koalicija išsilaikė 12 valstijų. Trys valstijos bus kairiųjų kontrolė.

### Naujas Įstatymas Suvaržys Policiją

OTTAWA. — Teisingumo ministras John Turner įteikė parlamentui bilį, kuris, tapęs įstatymu, sumažins policijos galią ir šiek tiek praplės žmonių teises.

Pagal šį bilį, bus reikalaujama, kad policija mažiau areštų turėtu, mažesnius nusikaltėlius trauktų atsakomybėn pakvietimais ir t. t. Mažus nusikaltėlius esą nereikalinga įkalinti iki teismo.

Bilius, žinoma, dar pereis per įvairių policijos įstaigų ir politikierių šerengas.

Jį paruošė tam tikras komitetas, sudarytas tam tikslui.

### Generolai Pašalino Argentinos Prezidentą

BUENOS AIRES. — Argentinos militariniai lyderiai paskelbė, kad jie atstato prezidentą Juan Carlos Ongania.

Prezidentas buvo paskelbęs esą palociuose streiką, bet vėliau sutiko rezignuoti, nes pamatė, kad iš to nieko neišeis.

Militaristai paskelbsią naują prezidentą 10 dienų laikotarpiu.

TORONTO. — Kvebeko darbo ministras Laporte teigia, kad 1 ronte išnaudojamos francūzės mergaitės.

Girdi, joms mokama vos po \$10.00 į savaitę.

Samdyb. agentūra pripažino, kad joms mokama \$15 į savaitę, bet agentūra pasiūlykė po \$5. Kurios išdirba 8 savaites, toms duoda bonų \$25.00.

## Paštas ir Paštininkai Nesutaria dėl 19 Centų

OTTAWA. — Ginčai tarp pašto ir paštininkų tebesitęsia. Paštininkai pradėjo praktikuoti taip vadinamą rotacinį streiką. Vieną dieną pašto išnešiotojai streikuoja viename distrikte, kitą dieną kitame. Paštininkų lyderiai sako, kad jie taip darys visą vasarą, jeigu nebus susitarta.

Toks streikas nesulaukė visai pašto išnešiojimo, bet jis skaudžiai paliečia visus: ir paštą, ir paštininkus, ir visuomenę. Pavyzdžiui, pašto viršininkas Kierans sako, kad paštas jau turėjo apie \$6,000,000 nuostolių. Matote, daug kas griebiasi privatiškų priemonių, tad nebeparka pašto ženklų. Jo manymu, jei taip bus, tai per metus laiko paštas turės nuostolių nuo 30 iki 60 milijonų dolerių.

### \$78 Milijonų Vertės Laivas -- Bedarbis

NORFOLK. — Jungtinių Amerikos Valstijų keleivinis laivas United States, buvęs Šiaurės Atlanto pažiba, bus pastatytas Norfolk'o uoste amžinam poilsiui. Faktinai, jis jau stovėjo be darbo nuo lapkričio mėnesio.

Priežastis, kodėl toks puikus laivas išvedamas iš tarnybos, yra ta, kad keleiviniai orlaiviai atėmė keleivius. Laivas kasmet turėdavo nuostolių po \$4,000,000.

Sio laivo statyba atsiėjo beveik \$78,000,000. Jis pradėjo plaukioti 1952 metais.

Ar jis bus kada nors kam naudingas, sunku pasakyti. Pažanga transportacijoje, matyti, nesustos.

### Nori Anuliuoti Bourassos Išrinkimą

MONTREAL. — P. Bourgault, separatistas, apskundė teismui premjerą Bourassa, būk jis buvęs išrinktas per suktybes.

Bourgault ir kiti du kandidatai, pralaimėję rinkimuose, teigia, būk buvę balsavimai suklastuoti.

Paštininkai taip pat turi nuostolių. Juk už tas dienas, kada jie nedirba, negauna užmokesčio. Visuomenė kenčia dėl blogo patariavimo.

Kas skiria paštą ir paštininkus? Paštininkų unija, kuriai priklauso 27,000 paštininkų, reikalauja 60 centų į valandą per du metus ir kitų pagerinimų. Paštas siūlo pridėti 41 centą į valandą per pustrėčių metų. Taigi, algų klausimu nesutinka tik dėl 19 centų.

Jeigu šis streikas tęsis ilgai, tai paštininkai praras tiek, kiek jie gautų iškovoję 60 centų. Reiškia, jų streikas nieko gera jiems neatneš.

Kita, jeigu įvairios firmos ir įstaigos išsidirbs savo sistemas paštui išnešioti, tai darbai sumažės ir paštas negalės išlaikyti visų, kurie dabar yra samdomi.

Išdo viršininkas Drury sakė, kad jeigu padėtis taip pablogės, kad paštas pasidarys visai nepatenkinanti įstaiga, tai jis bus visai uždarytas. Reiškia, bus atiduota kokiai nors privatiškai įstaigai.

Laiškų išnešiotojai dabar gauna vidutiniškai \$3.06 į valandą. Į savaitę už 40 valandų jie gauna \$122.40. Prie to, darbo uniformas.

### Nėra Sutarimo Valdžių Tarpe

TORONTO. — Kai federalinė vyriausybė pasiūlo ką nors infliacijai slopinti, tai provincialės vyriausybės tuoj pakiaša koją.

Pavyzdžiui, kai federalė valdžia pasiūlė, kad nebūtų reikalaujama pakelti algas daugiau, kaip 6 procentais į metus, tai Ontarijos premieras tuoj pareiškė, kad nusikaltėliai šiam patvarkymui nebus baudžiami Ontarijoje.

Reiškia, premjeras Robertas panorėjo pasirodyti geresniu darbininkams, negu federalė vyriausybė. Mat jis yra konservatas, o federalė vyriausybė — liberalų.

Kai Kvebeke buvo nacionalistai valdžioje, tai viską boikotavo, ką tik federalė vyriausybė suplanavo.

### Europos Bankieriai Numato Depresiją

BASEL. — Europos bankinė institucija, Bank for International Settlements, sako, kad įvyks ekonominė depresija, jeigu nebus sulaukyta infliacija. Jis taipgi kritikuoja JAV piniginę diplomatiją.

Olandų bankierius sako, kad Amerikoje algų pakėlimas pralengia produkcijos augimą.

Bet tie finansieriai nieko nepasako apie kompanijų pelnų augimus. Jei korporacijos duotų didesnę šerą darbininkams, tai produkcija galėtų smarkiau kilti.

Darbininkai nekontroliuoja ekonomijos ir jie neatsakingi už krizį.



## Draugas ar Priešas?

Nežinojimo našta tapo per daug sunki: atėjo laikas išskverbti į paslaptį dangaus kūno, kuris neatstodamas seka paskui mus, savo vaiduokliška šviesa apšviesdamas nakties Žemę. Nes jis gali būti ne tik draugas, bet ir priešas, nešas savyje būsimų sukrėtimų gemalą. Tai nėra neįmanoma.

Kiekvieną valandą, kiekvieną dieną Žemė nepastebimai lėtina savo sukimąsi, dėl to vis labiau išlįsta Mėnulio orbita. Priežastis, dėl kurios Mėnulis tolsta nuo Žemės, slypi jame pačiame. Dukart per dieną jis sukelia vandenynuose potvynius, kurie perneša mases vandens iš rytų į vakarus, o Žemė tuo metu sukasi aplink savo ašį iš vakarų į rytus. Ši priešinga kryptimi judanti vandens masė yra stabdys, kuris su-

lėtina Žemės sukimąsi, ir vadinasi, prailgina dieną.

Tačiau kadangi Žemė ir Mėnulis susieti lankščiu mechanizmu, mūsų palydovas įgyja greitį, kurio netenka Žemė. Jis vis labiau tolsta nuo mūsų. Žemės dienos pailgėja viena minute per 120 tūkstančių metų, o Mėnulis nutolsta nuo mūsų 1.5 metro kas 100 metų.

Tai nedaug. Tačiau kada Mėnulis bus nutolęs 450.000 kilometrų nuo Žemės vietoj dabartinių 384.000 kilometrų, Saulė rytuose tekės iš viso 9 kartus per metus vietoj 365. Metai iš devynių nesibai giančių dienų... Mėnulio potvynių nebus, nes mūsų palydovas, kuris atrodys kaip nedidelė saga danguje, per nelyg nutols nuo Žemės. Saule perims iš jo "estafetę" ir privers potvynius pasukti į

kitą pusę, į Žemės sukimosi pusę. Dėl to ji pradės sukintis greičiau: Mėnulis vėl artės prie Žemės.

Tam prireiks daug laiko, bet jis grįš, praeis savo dabartinę padėtį danguje, ir žmonės, jeigu jie dar gyvens Žemėje, pamatys, kaip Mėnulis augs tol, kol neužpildys viso dangaus; jis neteks savo sferinės formos, taps panašiu į didžiulį pasiruošus nusileisti diržabli. Tačiau to neįvyks. Kai Mėnulis priartės prie mūsų planetos per 2.86 Žemės spindulio, jis pasprasčiausia sprogs. Ši lemtis seka iš matematiko Eduardo Rošo apskaičiavimų, padarytų dar 1850 metais, remiantis visuotinos traukos dėsniais. Katastrofa įvyks negreitai. 50 milijonų metų prireiks Mėnuliui pasiekti tašką, nuo kurio jis vėl pradės artėti prie Žemės; iki sprogo praeis dar 100 milijonų metų. (Mokslas ir Technika)

## "Gražuolės" Keliai

Turtingas įvykiais lietuviško kino pasaulis. Neseniai parodė žiūrovams naujos meninės juostos "Ave, vita" premjerą (scenarijus V. Žalakevičiaus ir G. Kanovičiaus, režisierius — A. Grinkevičius), kino meno kūrėjai dalyvavo IV Tarybų Sąjungos festivalyje, kuris šiemet vyko kaimyninės Baltarusijos sostinėje Minske. Šiose varžybose greta kelių dokumentinių juostų Lietuvai atstovavo poetiškas režisieriaus Arūno Žebriūno filmas "Gražuolė", pasakojantis apie tikrąsias vertybes, tikrąjį grožį. Idomu pažymėti, kad kartu "Gražuolė" buvo rodoma ir Vokietijos Demokratinėje respublikoje tarptautiniame festivalyje.

## Andovanoti Jauni Konstruktoriai

Maskvoje veikusioje Tarybų Sąjungos jaunimo techninės kūrybos apžiūroje gražiai pasirodė Lietuvos atstovai. Už radiotelefoninės paieškos sistemos "Riko-60" sukūrimą konstruktorius R. Garunkštis apdovanotas Vissąjunginės liaudies ūkio laimėjimų parodos aukso medaliu, o jo penki kolegos — sidabro ir bronzos medaliais. Sistema "Riko-60" įgalina iš centrinio pulto palaikyti ra-

dijo ryšį su šešiasdešimčia abonentų.

Parodos medaliais apdovanoti dar du to paties "Sigmos" susivienijimo projektavimo ir konstravimo biuro jaunųjų autorių kolektyvai.

## Tikėsit ar ne?

Lester Madox, Georgia gubernatorius, jo žmona ir 10 jų draugų pikietavo Atlanta Journal and Constitution ofisus, ragindami žmones panaikinti prenumeratas. Girdi, laikraščiai neteisėbė rašo apie jį.

Apie 200 žmonių buvo susirinkę pasižiūrėti pikietininkų.

Helen Gurly Brown, autorė, savo knygoje sako, kad nieko bloga nėra, jeigu merginos kartais draugaujasi su vedusiais.

Vyrų neužtenka, tad kodėl merginoms nepasmagurauti su vedusiais.

Išpeming vidurinės mokyklos studentas (Michigano valstijoje) atsiskak geriau nedalyvauti mokslo užbaigtųjų ceremonijose, negu nusikirpti savo ilgus plaukus. Jis mano, kad reikalavimas nusikirpti plaukus yra varžymas žmogaus laisvės.

WINDSOR. — Šio miesto paštininkai nutarė nutraukti streiką, kurs truko 10 dienų.

## Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balsas" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — 15.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — 4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — 2.50; savaitraštis "Gimtasis Kraštas" — 2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — 1.50; savaitraštis "Literatūra ir menas" — 3.50; du kartus į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — 3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

"Genys" — 1.50; "Žemės ūkis" — 8.50; "Kultūros barai" — 3.00; "Komunistas" — 2.00; "Liaudies ūkis" — 6.00; "Mokslas ir gyvenimas" — 3.00; "Mūsų Gamta" — 8.50; "Mūsų Sodai" — 7.50; "Mokslas ir Technika" — 9.50; "Pergalė" — 5.00; "Sveikatos Apauga" — 8.50; "Tarybinė Mokykla" — 4.00; "Tarybinė Moteris" — 2.00; "Jaunimo Gretos" — 3.50.

Du kartus į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

"Svyturys" — 6.50; "Šiuota" — 3.00; ir keturis kartus į mėnesį išleidžiamas "Ekranu Naujienos" — 4.50.

Kai kurių iš viršvardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balsas raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont.

Toronto ir Bendrai Pietinės Ontarijos Lietuvių

RUOSIAMAS

Liaudies Balso Metinis

PIKNIKAS

Įvyks

Sekmadienį, Birželio 21 d.

ELDORADO PARKE

Prie BRAMPTON, Ont.  
(Ten, Kur Pernai Buvo)

Piknikui vieta graži, patogī ir erdvi. Prie Port Credit upės

Pikniko ruošėjai planuoja įvairių žaidimų su laimėjimais.

Liaudies Balso rėmėjai kontestuos už išrinkimą

1970 metų L.B. Pikniko žvaigždės

Moterys Paruoš Laimėjimui Garbės Stalą  
kuris bus patiekiamas lygiai 5:30 valandą v.

Piknikas prasidės 1 val. po pietų, o pikniko vieta atdara nuo pat ryto!

Maloniai kviečiame Visus Atsilankyti

PASTABA: Jei ir lytų piknikas vistiek įvyks, nes ten yra dideli pavilonai.

KELRODIS:

Eldorado parkas randasi arti Bramptono, kuris yra ant 10-tos ir 7-tos Hwy kryžkelės. Važiuojant Queen Elizabeth Highway, privažiavus Highway 10-tą sukiti į šiaurę ir važiuoti tiesiai ligi Bramptono, 7 Highway trafiko šviesų. Čia sukiti į kairę ir pavažiavus apie 2½ mylios, prie Springbrook Villa tarp dviejų gazolino stočių keliu pasukti į kairę (pietų link). Už apie ¼ mylios dešinėj pikniko vieta.



## IŠ KANADOS GYVENIMO

Toronto Metro Tarybos Socialinių Reikalų Komiteto pirmininkas K. Mallette sako, kad Toronto savivaldybė turėtų reikalauti, kad didelė šeima, norinti gauti pašalpą, patiektų paliudijimą, jog ji yra sterilizuota.

Didelės šeimos baigiančios barakruuoti miestą.

Jis sako, kad tikras savanauidiškumas turėtų didelę šeimą, kada negali jos išmaitinti.

Ontarijos seimelio narys Dr. Shulmanas teigia, kad nekuriu Ontarijos provincijai policininkai palaiko gerus santykius su Mafia draugu D. Duke. Jų tarpe esąs ir komisijonierius E. Silk.

Ontarijos prokuroras sako, kad bus užvestas tyrinėjimas.

Minimas Duke 1929 metais buvo New Yorko gengės lyderis.

Premjerų pasitarime Winnipege, Kvebeko premjeras Bourassa pareikalavo, kad federalė valdžia duotų \$330,000,000 dolerių bedarbių reikalams.

Kvebeke bedarbių skaičius proporcingai sudaro didžiausią nuosimį, palyginus su kitomis provincijomis.

Nacionalinių Unijų Konfederacijos vadovybė prašino iš savo tarpo Michelį Chartrandą, labai "narsų" Montrealo unijų tarybos lyderį.

Jis prieš kiek laiko labai negražiai pasielgė su premjeru Trudeau. Jis taipgi grumojo išsėplodavimu mokyklų, jeigu kurios mokins vaikus ir angliškai.

Bendrai, prezidentas Marcel Pepin jau kuris laikas nesutiko su juo.

Už pašalinimą balsavo 116 narių, o prieš 52.

Jis, tačiau, palieka lyderiu Montrealo 65,000 unijistų.

Moira upėj, 45 mylios į šiaurę nuo Peterborough, atrasta daug arseniko. Arsenikas, jeigu jo ne-

mažai patenka į žmogaus kūną, iššaukia vėžį.

Imonėms, kurios teršia upės vandenį arseniku, įsakyta sulaikyti teršimą.

Toronto Metro pildančioji taryba 7 balsais prieš 5 nutarė tęsti Spadina vieškelio vedimą į miesto vidurį.

## Logiškažiūrint

N. AUKSTUOLIS

Prezidentas R. Niksonas, teisindamas karą Vietname, įsiveržimą į Kambodiją, kišimąsi į Laosos vidujinius reikalus, vis kalba apie apsaugą laisvių, apsaugą gyventojų, apsaugą amerikiečių ir t. t. Bet ką gi tie karai ir įsiveržimai apsaugojo.

Daleiskim, kad amerikiečiai būtų neįsikišę į Vietnamo ir Laosos reikalus. Kas gi būtų atsitikę? Kiek galima spręsti iš daugeli okomentatorių, tenai būtų laimėję kairesni, gal komunistų simpatikai ir jų vadovaujami. Būtų, tur būt, reikėję tam tikram skaičiui reakcionierių pasišalinti. Daugiau ne dėl to, kad jiems būtų grumojus mirtis, bet kad jie nebūtų norėję veikti iš vien su liaudiečiais. Dėl to nuostoliai nebūtų buvę dideli.

Amerikiečiai dar teisina, kad į Pietų Vietnamą skverbiasi šiauriečiai. Bet gi ir Saigono vadovų tarpe daugumo šiauriečiai, atbėgę iš šiaurinės dalies. Vietnamo konfliktas buvo grynai tarpu savinis vietnamiečių reikalas.

Dabar pasižiūrėkim, ką tas "gelbėjimas" davė. Amerikiečiai išleido virš 100 milijonų dolerių. Paguldė 40,000 amerikiečių savo gyvybę. Virš 300,000 buvo sužeista ir daugelis iš jų liks invalidais. Pagal senatoriaus Kennedžio davinius, nuo amerikiečių bombardavimų žuvo 300,000 Pietų Vietnamo civilių. O kiek jų žuvo šiaurės Vietname? Saigonas neteko daugiau užmuštais ir sužeistais.

Bet dar turės žodį tarti visa taryba. Gal dar atmesti šį tarimą.

Viena moteris, imanti pašalpą, aiškino, kodėl ji ima pašalpą. Ji prašė miestą duoti \$50 į mėnesį, kad ji turėtų iš ko pasisamdyti vaikų prižiūrėtoją. Miestas atsiskaldė. Už tai dabar miestas turi jai mokėti pašalpos \$293 į mėnesį. Ji negalėjo iš darbo verstis.

## Tarybinėje Estijoje

šimto Specialybių Diplomai

Pagal paskutinius statistinius duomenis, iš 1,000 Estijos gyventojų 78 yra baigę technikumą arba institutą. Vien Tartu universitetas — seniausias iš šešių respublikos aukštųjų mokyklų — dabar ruošia daugiau specialistų, negu visa buržuazinė Estija. Kasmet liaudies ūkyje pradeda dirbti beveik šimto specialybių jaunieji darbuotojai.

Kolūkio Premijos Laureatas

Rakverės rajono E. Vildės kolūkio literatūrinės premijos laureate tapo rašytoja Vera Sar. Jos romanas "Ukuaru" pripažintas geriausiu respublikoje praėjusių metų kūriniu apie kaimo gyvenimą.

Vaismedžių Muziejus

"Poli" eksperimentinės bazės 100 hektarų sodas vadinamas vaismedžių muziejumi.

Daug kainavo. Jeigu jie ir toliau laikysis savo užsispyrimo, tai dar ilgai kariaus. Prie ko šis karas prives, net sunku ir spėti. Jis nieko gera nežada.

Sode — beveik 800 liaudies selekcijos vaismedžių veislių. Daugelis jų iš čia paplito Latvijoje, Lietuvoje, Baltarusijoje, Ukrainoje, ir netgi Vakarų Sibire. Estijos obelys auga taip pat Suomijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje. Su šiuo sodu bendradarbiauja mokslininkai, norėdami sukurti šalčiui atsparias vaismedžių veisles.

Sode dirbamas didelis darbas, dauginanti ir gerinant senąsias obelų, kriausių, slyvų, vyšnių ir trešnių veisles.

TORONTO. — Doktorė Marlene Dixon, McGill universiteto profesorė, sako, kad moterys siekia ne lygybės su vyrais, o laisvės apsispręsti, kurios dabar neturinčios šioje santvarkoje.

TORONTO. — Auto darbininkų unijos lyderis Dennis McDermott sako, kad auto darbininkai niekad nesutiks su vyriausybės idėja, kad darbininkai nereikalautų pakelti algas daugiau kaip 6 procentais.

DUBLIN. — Bomba eksplodavo ir sugriavė namą vieno iš Airijos politikierių, kurie buvo įkalinti už gabenimą slaptai ginklų iš užsienio.

Laisniuotas Plumberis

J. REBELO

### Ardwick Plumbing Co. Ltd.

1363 Dundas St. West - Toronto

Atliekami visokie plumbinimo darbai.

Taisome senas ir įdedame naujas vandens, šildymo ir nutekamas ryšas

Dėl staigaus patarnavimo šaukit: 741-8735 Dieną ar naktį.

Ofiso telefonas: 536-8124

Lic. No. 717

## Išvyka į Lietuvą

Su dviejomis išvykimo datomis

Pirmas išvykimas iš Toronto — birželio 4. Sugrįžimas birželio 24.

Antras išvykimas iš Toronto liepos 16. Sugrįžimas rugpjūčio 5.

Kelionės maršrutas: Maskvoj 1 diena, Leningrade 4 dienos, Vlniuje 7 dienos (su vienos dienos išvyka į Kauną ir Trakus). Druskininkuose 3 dienos, Maskvoj 4 dienos. Viso Tarybų Sąjungoje 19 dienų.

Kaina iš Toronto — \$825.00.

Dėl smulkesnių informacijų atsiųskit žemiau taipantį kuponą ar telefonuokit: 531-3593.

## GLOBE TOURS

1066 Bloor St. W., Toronto, Ont.

Name .....

Address .....

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuojate į Miami, Fla., patariame atsilankyti į Lietuvos Socialį Klubą. Čia kiekvieną sėkmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos gauti.

Klubo adresas:

### Lietuvių Socialis Klubas

2610 Northwest 119th Street  
Miami, Fla. 33167  
Telefonas: 688-4161

Amerikiečiai padarė klaidą įsikišdami pradžioje.



# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS  
LEIDŽIAMAS SPAUDOS ORAUGLIOS

Prenumeratos kaina:  
Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.  
Į Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada  
Telefonas: EMpire 6-4358

## TRUPUTIS ISMINTIES

Gegužės 25 dieną Reuteris pranešė iš New Yorko, kad buvęs Izraelio premjeras Ben Gurion pasakęs:

"Aš manau, kad taika yra svarbiau, negu teritorija. Žemė, kurią mes turėjome prieš šešių dienų karą, yra pakankama sutalpinti visus žydus. Taikos dėlei, aš stoviu už atidavimą visų paimtų sričių, išskyrus Jeruzalimą ir Golan aukštumą".

Reikia pripažinti, kad šis Izraelio senelis diplomatas išmintingai pasakė. Taika svarbiau už teritoriją.

Žinoma, atidavimas okupuotų sričių dar neišspręs visų žydų - arabų kvičių. Palestinos arabų klausimas paliktas neišspręstas. Bet atidavimas 1967 metais užimtą teritoriją labai daug palengvintų. Gal tuomet būtų galima surasti kelius ir Palestinos arabų problemai išspręsti.

Izraelis kol kas jaučiasi militariniai pakankamai stiprus. Bet tokia situacija, kovos kiekvieną dieną nieko neišspręš. Anksčiau ar vėliau, arabai sutvirtės. Tada bus kietesni net ir suėjus už derybų stalo.

Jeigu Izraelio vadovai būtų sukalbamesni, tai ir Tarybų Sąjungai ir kitoms šalims būtų lengviau įtikinti ir arabus, kad reikia susitarti su Izraeliu, kad jis turi teisę gyventi.

## "LAISVINIMO" PASEKOS

Vienas Kanados televizijos reporteris raportavo apie tai, kaip amerikiečiai "laisvina" Kambodiją nuo komunizmo. Jis parodė nuotraukas sugriautų miestų ir kaimų ir pridėjo: "Kai amerikiečiai išvaro priešus, tai nieko nebelieka išlaisvinti". Supraskit, būna viskas sunaikinta, bombarduojant iš oro, apšaudant iš artilerijos. Dabar kambodjiečiai jau įsitikinę, ką reiškia toks "laisvinimas".

Toronto Daily Star sako, kad Pietų Vietname buvo užmušta nemažiau 300,000 civilių, nekaltant jau apie Šiaurės Vietnamo nuostolius.

Amerikinis žurnalas Life rašo, kad Vietnamo kare buvo sužeista 275,000 amerikiečių. Žuvusių skaičius siekia virš 40,000. Saigono karį užmušta dar daugiau. Žinoma, ir sužeistų daugiau.

Pridėk užmuštus Laosoj, Šiaurės Vietname, pasidarys baisi skaitlinė.

Tai ką amerikiečiai "išlaisvino"? Ir ką jie apgynė? Saują parazitinių reacionierių.

## MAFIA ONTARIJOJ

Policija teigia, kad JAV gengsteriai, žinomi Mafia vardu, jau įsikverbė į dvidešimtį biznių Toronte. Visoj Ontarijos provincijoje jie įleidė šaknis į 40 biznių.

Gengsteriai ir raketieriai įsijungia į legalius biznius pridengti savo piktiems skymams.

## SUTVERS GYVYBĖ

Spauda pranešė, kad Dr. Khorana, 1968 metais laimėjęs Nobelio prizą, sukūrė genus, gyvūnų struktūros ir charakterio budavotojus. Genai, kaip žinia, yra paveldėjimo nesėjai.

Daktaras mano, kad ateityje mokslas galės pakeisti genus taip, kad blogi paveldėjimai galės būti nuslopinti.

Žmogus vis giliau ir giliau knisiasi į gamtos paslaptis. O kas gali žinoti, gal net pačią gyvybę pavyks sutverti.

O buvo laikai, kai bažnyčia nusmerkė mokslininką mir-



Warren Davis, CBC TV žinių pranešėjas, taipgi interviueris žymių žmonių. Jo programa ant radio girdima sekmadieniais, 9:03 v. v.



Morely Callaghan, pasauliniai pasižymėjęs autorius, apdovanotas Molson ir Royal Bank premijomis.

## PASIDAIRIUS PO PASAULĮ

Harold Urey, Nobelio Prizo laimėtojas, JAV chemikas, mokslininkas, kurs padėjo pagaminti atominę bombą, kalbėdamas McGill universitete studentams Montreale pasiūlė, kad valstybės, neturincios nuklinių ginklų, verstų nuklines jėgas sunaikinti nuklinius ginklus.

Mokslininkas, dabar jau 77 metų, dirbo Chicagos universitete su kitais mokslininkais, ruošiant pirmą atominę bombą.

Hjalmar H. G. Schacht, prie Hitlerio buvęs finansinis ekspertas, ekonomimis planuotojas (iki 1944 metų), mirė Munchene, eidamas 93 metus.

Bendrai, tarpukarinio laikotarpio jis buvo visame pasaulyje laikomas dideliu finansiniu žinovu.

1923 metais, kai infliacija Vokietijoje buvo tokia, kad Kanados doleris galėjo nupirkti 42 trilijonus markių, Schachtas pakeitė situaciją per vieną dieną. Jis įvedė aukso standartą ir sutiko mokėti už Kanados dolerį tik 4 markes.

Žlugimas Hitlerio sužlugdė ir jį.

Iškyla viršūn, kad Jungtinės Amerikos Valstijos nori padidinti aliejaus (naftos) importą iš Venezuelos.

Ottawoje tuoj pasirodė aiškinimai, kad sumažinimas importo iš Kanados buvo tam, kad paspaudus Kanadą tartis dėl apvienijimo energijos resursų visu Šiaurės Amerikos plotu.

Jungtinės Amerikos Valstijos žiūri į Kanadą kaip į turtingą energijos šaltinius. Namie numatomi trūkumai

tin už tai, kad jis paskelbė, jog moteris turi tiek pat šonkaulių, kaip ir vyras. Supraskit, niekas nepaėmė Adomo šonkaulio Ievai sutverti.

gan greitoj ateityj.

Šiaurės Korėja skelbia, kad jos jūrų jėgos nuskandino amerikini žvalgybinį laivą, kuris orlaivių apsaugoje buvo įsiveržęs į Šiaurės Korėjos vandenis.

Amerikiečiai užgindija, bet jie tai darė ir anuo metu, kai Pueblo buvo suimtas.

Bedarbių skaičius Jungtinėse Amerikos Valstijose prašoko 5 procentus. Dabar jau 6,300,000 darbininkų bedarbių eilėse.

Pasirodo, kad karas nesumažino bedarbių skaičiaus.

1965 metais tuo pat metu bedarbių skaičius sudarė tik pusketvirto procento.

JAV prezidentas R. Niksonas pasiuntė į Vatikaną savo pasiuntiniu Henry Cabot Lodge.

Lodge, kaip žinia, pirmiau buvo JAV delegacijos galva Paryžiuje.

## "REFORMISTAI" DAR NENORI PASIDUOTI

TORONTO. — Taip vadinamų reformistų grupė, kuri norėjo pastatyti Toronto švietimo direktoriaus postą amerikietį, dar vis nenuleidžia rankų.

Jų atstovas atsikreipęs prie naujo švietimo direktoriaus Jones su pasiūlymu, kad jis neužimtų tų pareigų ir tokiu būdu sudarytų progą amerikiečiui.

OTTAWA. — Čia apie 400 žydų demonstravo su reikalavimu, kad Kanada panaudotų savo įtaką sudaryti paliaubas Vidurryčiuose.

## Su Paskaitomis Prancūziją

Prancūzijos mokslininkų pakviestas į šią šalį išvyko garsus Lietuvos motematiškas, Vilniaus universiteto rektorius profesorius Jonas Kubilius. Pusantrą mėnesio jis skaitys paskaitas Prancūzijos mokslo centruose, aukštosiose mokyklose.

Išvykdamas profesorius J. Kubilius pareiškė, jog tikisi vaisingai pabendrauti su prancūzų matematikais.

Ši kelionė į Prancūziją J. Kubiliui nebus paskutinė. Dar šį rudenį su savo kolegomis — profesoriumi V. Statulevičium, fizikos-matematikos mokslų daktaru B. Grigelioniu ir jaunu mokslininku A. Raudeliūnu jis pakviestas dalyvauti Pasauliniame matematikų kongrese Nicioje.

## Dabar Jau Merkuris

Kiek laiko atgal buvo surasta, kad DDT yra pavojingas žmonių sveikatai. Tas pesticidas, matote, susikaupta gyvūnuose. Žmogus, valgydamas tuos gyvūnus, kaupia DDT savyje. Už tai buvo nuspręsta visai uždrausti naudoti DDT.

Pastaruoju metu buvo išaiškinta, kad į upes ir ežerus leidžiama daug merkurio. Jau daugelyje ežerų ir upių nebegalima gaudyti žuvis. Sportininkams pataria sugauti žuvį pailsinti.

Kenoros-Drydeno distrikte buvo surasta, kad žmonės, dažniau valgę žuvį, savyje turi nuo 50 iki 100 milijoninių dalių merkurio. Tiesa, tai dar ne kritiškas kiekis. Sakoma, kad nuo 150 iki 200 milijoninių dalių merkurio sudaro pavojų sveikatai. Bet jau arti to.

Kyla klausimas, kas bus sekantis? Juk dabar chemikalų naudojimas baisiai paplitęs. Veikiausiai yra ir daugiau tokių chemikalų, kurie pavojingi žmonių sveikatai.

LIMA. — Žemės drebėjimo aukų Peruvijoje priskaitoma jau iki 50,000.

TOKIJO. — Policija sustvirtinus sargybą prie užsienio atstovybių. Esą sužinota, kad kairieji ekstrimistai planuoja kidnapinti diplomatus.

TORONTO. — Kanados Manpower pareigūnas pasiūlęs moteriai ne daugiau mokslo ieškoti, o dievo.

Moteris, trijų vaikų motina, norinti išsilavinti kokio nors amato, kad pragyvenimą pasidaryti.



## Pastabos

Pasakysiu atvirai: Man darosi nebeaišku.

Darbininkai kenčia nuo infliacijos. Bet kai tik kas pasiūlo, kad reikia susilaikyti nuo kainų ir algų didelio kėlimo, tai pirmieji surinka tie darbininkai, kurie geriausias algas turi.

Pavyzdžiui, kai vyriausybė pasiūlė, kad unijos nereikalautų daugiau, kaip 6 procentų, tai pirmieji sušuko auto darbininkų unijos lyderiai.

Kam gi nežinoma, kad jų algos, palyginamai, daug aukštesnės už kitų.

Iškyla viršun, kad Toronte tarnaitėms iš Kvebeko provincijos moka \$10.00 į savaitę.

Tiesa, joms nekainuoja valgis ir butas. Bet vistiek toks mokestis baisiai mažas.

Ką mergina, išdirbusi 8 savaites vasaros metu, gali parsivežti namo?

Po visą pasaulį debatuojamas Kanados dolerio atpalaidavimas nuo JAV dolerio. Daug kam tas nepatinka.

Bet, iš kitos pusės žiūrint, Kanada irgi buvo vargas, kadangi reikėjo pirkti šimtus milijonų dolerių iš JAV.

Kanados dolerio atpalaidavimas, matyti, yra rezultatas augančių ekonominių sunkumų Vakarų pasaulyje.

Vidurinių mokyklų studentai šiauriniame Toronte galės laisvai rūkyti tam tikrose mokyklų nuskirtose vietose.

Taipgi vyresni studentai galės išlikti iš pamokų be tėvų žinios.

Studentams tas gal ir patiks, bet, mano supratimu, naudos iš to jų atečiai nebus.

Kai vaikai pradės diriguoti mokykloms, tai jos verks.

Kiti modernizmo šalininkai siūlo išbraukti iš kriminalių įstatymų visus mažesnius nusikaltimus.

Girdi, tuomet bus mažiau išlaidų valstybei, nereiks tiek daug kalėjimų.

Kiti siūlo leisti vaikams nuodytis marijuana.

Nesijuokit, yra ir tokių, kurie sako, kad reikia vaikus pratinti prie alkoholio nuo pat mažens.

Kad jau eiti "pirmyn", tai eiti.

J. V.

REGINA. — Saskačevanos Darbo Federacijos prezidentas W. G. Gilbey sako, kad 9 procentai provincijos dirbančiųjų yra be darbo.



Didžiulę ančių fermą turi Kaišiadorių rajono Darsūniškio kolūkis. Šiemet čia kolūkiečiai išaugins 45 tūkstančius paukščių. Vien iš ančių fermos ūkis gaus 47 tūkstančius rublių pelno.

M. Baranausko nuotraukoje: kolūkio antys.

## Ką Kiti Rašo

### O visgi įdomu

Jei Lietuvos įstaigose pasirodo žmogus "nelietuviška" pavarde, mūsų klerikalų spaudoje, Chicagos kunigų "Drauge", tuojau šaukiama: Mūsų Lietuvėlės nebėra, ji amžinai surusinta!

Bet štai tame Chicagos laikraštyje (geg. 18 d.) ilgiausiu straipsniu peršamas į LB valdybą Romas Sakadolskis, juk tikrai "nelietuviška" pavardė. Ar būtų gražu ir protinga Chicagos klerikalus klausiti, kas, kaip ir kada juos "sakaldolskino"? Jeigu keikti ir plūsti Lietuvą, kad joje pasitaiko "nelietuviškomis" pavardėmis žmonių, tai kodėl turėtų būti atleista Chicagos laikraščio redaktoriams už pirmą lietuviams "nelietuvio"?

Taip pat, žinoma, galima klerikalams priminti, kad, pvz., mūsų Amerikoje didelė dauguma žmonių, kurie laiko save gerais, tikrais, protingais naudingais amerikiečiais yra visiškai su "neamerikoniškomis" pavardėmis.

Pasakyk tu "gryno kraujo" jankiui, kad šimutis, Prunskis, Audėnas, Valiūnas, Bartkus ir kiti panašiomis "neamerikoniškomis" pavardėmis "sutvėrimai" gali būti gerais, naudingais amerikiečiais, nusipelnusiais būti šios šalies piliečiais su visomis visų kitų šios šalies žmonių teisėmis, privilegijomis ir pareigomis, turėti ly-

gią įstatymų protekciją, jis tave pasius į pragarą. Lygiai tokiai pat liguistų šovimistų pakaleniškai priklauso "Draugo", "Naujienų", "Darbininko", "Dirvos" bei "Keleivio" redaktoriai.

Šių metų žurnalo "Šviesa" 2-jame numeryje bus atspausdintas įdomus straipsnis apie Lietuvos žmonių pavardžių kilmę. Skaitytojas suras, kad didelės daugumos labai puikių lietuvių pavardės yra "nelietuviškos". Pagal tų redaktorių protą ir nusistatymą, juos visus reikėtų pašalinti iš mūsų Lietuvos...

— Laisvė

### Mitai ir klastos

Tiems, kurie remia karo politiką ir tvirtina, kad jie kovoja prieš karą Vietname ir kovos prieš jį čia namie — Amerikoje, John S. Knight, eilės laikraščio leidėjas ir redaktorius sako, jog jie remiasi tiktais mitais (pasakomis), nes nei namie, nei Azijoje komunizmas nėra sulaukomas. Kinija nepaliesta. Tarybų Sąjunga yra galingsesnė, negu bet kada anksčiau buvo. Kuba yra visiškai Jungtinių Amerikos Valstijų pašonėje.

Bet jau 42,118 amerikiečių buvo užmušti Vietnamo kare ir 278,006 sužeisti.

Karo nuostoliai turto atžvilgiu viršija 100 bilijonų dolerių. Kiek daug dalykų būtų galima pagerinti čia na-

mie, jeigu tam būtų išleista tokia suma pinigų.

Kitas mitas yra tas, kad JAV turi pildyti savo pažadus gelbėti Saigono generolų režimą, sako p. Knight. JAV nepadarusios jokios sutarties gynimui militaristų režimo. Ir, reikia pripažinti, kad yra ginami JAV stambaus biznio interesai, kad siekiama juos praplėsti Azijoje. Naudos iš to yra tik tiems interesams, o ne visai šaliai.

Tatai ima permatyti vis daugiau žmonių ir dėl to pasipriešinimas karui vis didėja.

— Vilnis

### Gailestingas dvasiškis

Romos katalikų dvasiškiškai neturėjau simpatijų nuo pat jaunų dienų. Dažname atsitikime jie talkinikaudavo žmonių išnaudotojams.

Dabar gegužės mėn. "The Progressive" žurnalo laidoje randu pranešimą, kad kardinolas Richard Cushing ragina Washingtono vyriausybę paskelbti amnestiją tiems tūkstančiams jaunų vyrų, kurie pabėgo į Kanadą ir kitur tikslu išvengti kariuomenės tarnybos.

Šimtai jaunų vyrų sėdi kalėjimuose šiame krašte už tai, kad jie griežtai atsisakė vykti į Vietnamą. Šis kardinolo žygis parodo, kad šio dvasiško širdyje meilė artimui nėra užgesusi.

Tie kariuomenės dezertyrai užsienyje ir šiame krašte galėtų būti naudingi savo tautai, jeigu jiems būtų leista grįžti ir susivienyti su artimaisiais.

Amerikos nuostoliai Vietnamo kare siekia virš 40 tūkstančių užmuštų ir apie 300 tūkstančių sužeistų. Tokia jaunų žmonių jūra yra milžiniškas nuostolis tautai. Jie būtų galėję padaryti kraštui daug naudos.

Darau išvadą, kad tautos priešai yra tie, kurie įvelia kraštą į nepasklebtus karus.

— J. L.

### Nė vieno lietuvių kunigo

Neseniai vien tik iš New Yorko į Washingtoną buvo nuvykusi tūkstantinė advokatų armija paspausti prezidentą ir Kongresą, kad Vietnamo karas būtų tuojau nutrauktas. O šiomis dienomis tokia pat armija iš dvasininkų buvo apgulus šalies sostinę ir reikalavo karą tuojau baigti. Jų tarpe, sakoma, buvo gerokas skaičius ir katalikų bažnyčios kunigų.

Visus juos reikia nuoširdžiausiai pasveikinti. Tik gaila, kad toje didelėje dvasininkų armijoje, kiek mums žinoma, nebuvo nė vieno lietuvių kunigo.

Tas tik parodo, kad mūsų lietuviškieji dvasininkai yra beširdžiausi sutvėrimai visa-

## ŠYPSENOS

### Ne tokie laikai

Protestonų kunigas, grįžęs iš sekmadiedinės mokyklos, atrodė labai susijaudinęs.

"Tik išvaizduok", tarė jis žmonai, "vaikai pradeda mus mokinti šventais reikalais".

"Kaip tai?" klausia žmona.

"Kai paklausiau 11 metų berniuką, ką dievas sutvėrė pirmą dieną, jis pastatė akis ir pasakė, kad tada dar nebuvo sutvėrta saulė ir dienos ir nakties negalėjo būti".

### Aklas, bet ne visai

Vienas aklas žmogus prašė okupantą palikti jam radijo aparatą, kuris esąs jo gyvenimo dalis.

Okupantai atsakė, kad aparatas bus paliktas, jeigu jis įstos į nacionalsocialistų eiles.

"Ne", atsakė aklas žmogelis, "aš nesu tiek aklas".

(Norvegų humoras)

### O kur jis buvo?

"Mama, aš nebetikiu į angelus sargus", pareiškė mergaitė motinai.

"O kodėl?"

"Tu sakei, kad kiekvieną vaiką saugo angelas sargas, o kur tas angelas buvo, kai mūsų kaimyno berniukas įkrito į kudrą ir prigėrė?"

### Nori Uždrausti

#### Žemę Užsieniečiams

TORONTO. — Du konservatai įnešė seimelin privatizaciją bilių, reikalaujanti, kad taip vadinamos "recreation" žemės Ontarijoj nebūtų parduodamos užsieniečiams, vyriausiai amerikiečiams, kurių labai daug turi vasarvietės Kanadoje.

Atsirado pritarėjų šiai idėjai ir kitų partijų atstovų tarpe.

me pasaulyje.

— A. Bimba

### Ar nusižudys

Izraelis veda karą prieš arabus jau dviem frontais. Atrodo, Izraelio valdonai negali susivaldyti.

Per amžius žydai neturėjo savo valstybės. Susidarius naujoms sąlygoms, jie įgijo valstybę, bet jos valdonai gali ją nužudyti savo agresijomis.

Atrodo, juos mirtingai įbaugino tarybinė santvarka.

Bet Izraelio valdonų politikos nereikia laikyti žydų charakteriu. Tai yra ne racionaliai protaujančių išnaudotojų charakteris.

— V. Andrusis



ANTANAS VIENUOLIS

## Astronomas Šmukštaras

(Apysaka iš prieškarinių laikų)

(Tasa)  
Kartą Šmukštaras ir man nušluostė nosį, kai aš norėjau pasirodyti prieš naktigonius savo moksliskumu ir įtikinti juos, kad gyvybė žemėje atsirado iš nieko: kaip pavyzdį nurodžiau jiems į Slinkos linmarką, kuri iš pavasario esti vaiksi ir skaidri kap krištolas, o rudenį apsitraukia tokia tiršta žliūge, kad net žasj išlaiko...  
— Niekus kalbi, Untaniuk, — suniekino mane Šmukštaras, — žliūgės sėklą kūdron gali užnešti varlės arba ir vėjas įpūsti, o tu geriau paklausk savo mokytoją, iš kur pati žemė atsirado...  
Vot!

Kitąsyk ir naktigoniai užduodavo Šmukštarui tokių klausimų, į kuriuos ir jis negalėdavo jiems atsakyti. Taip antai vienas pusbernis paklausė jo, kur esanti svieto pabaiga ir kur pradžia. Šmukštaras parodė pirštu į žvaigždėto dangaus skliautą ir pasakė:  
— Ten ir pradžia, ir pabaiga.

— O kas yra už to skliauto, už pabaigos?

— Už pabaigos? — nieko, — netvirtai įsitikinęs, atsakė Šmukštaras.

— Kaip nieko? — nesiliovė pusbernis, — siena?

— Siena.

— O už sienos kas?

— Pustynė.

— Taigi ne nieko, o pustynė! .. O už pustynės kas?

Šmukštaras pagalvojo ir savo ruožtu pusbernio paklausė:

— O kur kiaušinio pradžia ir pabaiga?

Ir pusbernis pagalvojo ir pagalvojęs suabejojo:

— Taigi aplink kiaušinį — oras... daiktai... žemė...

— Nu, vyrai, miegokim — jau švinta, tuoj reiks ir kelintis. — Ir Šmukštaras, apsigaubęs nuo uodų sėmėgėle galva, nutilo.

Nieko nebe klausė daugiau ir naktigoniai. Tačiau Šmukštaras ilgai negalėjo užmigti ir po sėmėgėle: nors uodai jo ir nekandžiojo, bet vis vartėsi, dūsavo ir pro mažutį sėmėgės plyšėlį viena akimi žvalgė į ryto aušroje blankstantį dangų ir galvojo: "O kas gi iš tikrųjų yra už pabaigos ir ku jį, toji pabaiga, pasibaigia?"

Kai suguldavo naktigoniai ir baigdavo gesti laužas, aš eidavau arklių pažiūrėti, kad jie nesuektų rūgiuos, vasarą, ar šienaujamon pievon. Tačiau ne tiek man rūpėdavo arkliai, kiek vasaros nakties burtai: žemės paslaptingi

atodūsiai, miško šurpus snibždėjimas, laukų tyia, sudrumscijama vien putpeliuki uputpeliavimo, pievose griežlių čerškimo ir nepaliaujamo lakštingalų koncerto šeimyniškių valakuose. Vėsus nakties oras, prisiskękęs pievų ir miškų kvapų, spinduliuojanti po kojų gaili rasa, pavienių medžių ir krūmų glūdūs atšėšėliai, besiganančių arklių dūluojantieji siluetai... ir visa tai kaip užburta ar užkerėta. Tai tik žemėje, o kas danguje: danguje mirga tik mirga Mažasis Sietynas, ir visos dangus kaip sietynas: milijonai skaisčių ir blankių žvaigždžių spingčioja, mirkčioja, merdi, kiekviena sukasi apie savo ašį, kiekviena atlieka savo paskirtį ir, regis, nieko bendro neturi su savo mažąja sesute, tamsoje paskendusia mūsų žeme. Baktėva saulėlydžio pašvaistė jau siekia

į rytus. Grįžulio Ratai grąžulu žemyn — į vakarus. Pačiame spingsėjimo smagume viršuj girelės pelėkas Jupiteris, ir regisi, kad jis plasnoja savo sparnais — spinduliais ir nori vis pakilti dar aukščiau ir pasiekti patį dangaus vidurį... Sustoję pradalgis, jau varo barą iš rytų patekėję trys broliukai Sienpioviai. Paslenka vakarop Vėžys ir kiti žvaigždynai, tik šiaurės žvaigždė vis vietoje ir suka, gražo apie save Mažuosius Grįžulio Ratus... Visa tai, būdavo, ne tik matai, bet ir jauti, ir miegas nelipdo akių. O kai šmėsteli pro šalį koks žvėrelis ar purpteli iš po kojų paukštelis — visas krūpteli, bet neišsiblaška ir vėl tuojau paskėsti vasaros nakties burtuose. Dar valandėlė: medžių ir krūmų siluetai darosi ryškesni, lyg praskysta oras, prablanksta dangus, žvaigždės, ir žavūs vasaros nakties burtai pamažėlį traukiasi, nyksta ir tirpsta. Tuo tarpu, kai dienele brėkšta vis šviesiau ir šviesiau, vis labiau ir labiau kaista raudonuoja rytai, ir nepastebi, kaip viršum Jakūbavos beržyno kaip žvakė, deganti vėlyje, pamažėlį mirkčiodama išsineria iš aušros speigo žvaigždė Aušrinė. Prieš ją nubalta visos kitos žvaigždės, net ir pelėkas Jupiteris. Pirmtinis sveikina dangaus gražuolę dirvoje atbudęs ir ant grumstelio pasistojęs vieversys. Papoteriavęs jis nutyla, bet, išgirdęs girelėje gegutę, atbudusius kovus ir pamtęs grįžtantį iš naktinės medžioklės gandra, pats kykla į dangų ir sveikina saulę močiutę ir žemę matintojėlę. Net užkūmisi ir neat-

kvėpdama plėšia savo gerkle rugių lauke griežlė ir lenktyniaudamos neužsileidžia viena kitai šeimyniškių valakuose lakštingalos.

Po poros valandų miego, vos patekėjęs sauutei ir ištirpus aušrinei, keliasi ir naktigoniai. Keliasi neišsimiegoję, paniurę, pikti ir nekaltūs. Vakarykštės nuotikos kaip nebūta. Keliasi, ima apinasčius ir eina prie savo arklių. Niekas nebekreipia dėmesio ir į Šmukštarą. O ir pats Šmukštaras kaip nebe tas: ir jis ima nuo žemės savo apinasrį ir neišsimiegojęs, susiraukęs eina prie arklių. Kiti jau vienas po kito joja iš ganyklos ir skirstosi po laukus...

Bet taip esti tik darbo dienomis, tuo tarpu kai šventadieniais visi miega iki pusryčių, o išsimiegoję ir susikėlę šnekasi, juokauja, krechia pokštus ir, užsirūkę sukaitines, visi joja ar pėsti eina namo pusryčių valgytų. Šmukštaras vėl visų dėmesio centre. Kartu su jais einu ar joju namo ir aš, nors per nakt nemiegojęs, bet budrus ir nakties įspūdžių pilnas.

Bet negerai baigėsi astronomui Šmukštarui jo "astronomija". Labai negerai: suėdė jį užuožerėčių tamsumas.

Užuožeriuose, mūsų sodyboje, nuo senų laikų perėjoji gandrai. Rudenį su keturiais išsiperėtais vaikais jie išskridavo, pavasarį abu seniai vėl sugrįždavo; ir taip metai iš metų. Daug kas Užuožeriu valstiečių norėjo ir savo sodybose turėti gandrų. Tuo tikslu savo sodybose įtaisydavo gandrleidžius, apgenėdavo medžių šakas, kad patogiau būtų paukščiams nusileisti ir išskristi, bet mūsų gandrai neduodavo kitiems tame pačiame sodyboje įsikurti. Mūsų kaimyno Pakšio sode buvo aukšta liepa. Šmukštaras, Pakšio giminaitis, tą liepą apgenėjo, nupiovė jos viršūnę, įtraukė senas akėčias, uždėjo ant jų siaudų, priklojo žabų ir įtaisė nuostatų gandrleidį. Pavasarį į tą gandrleidį ir atsikrido laukietiši paukščiai — svečiai, bet mūsų gandrai juos išmušė ir išvaikė. Pakšys pyko, kerštavo, bet daryti nebuvo kas, — negi Žukauskas kaltas. Staiga Sekminių pirmąją dieną į Pakšio gandrleidį nežinia iš kur atsikrido du gandrai galvažūdžiai; išmušė mūsų gandrų, išmėtė iš lizdo jų jau užperėtus keturis kiaušinius ir apsigyveno kaimynystėj pas Pakšį. Tie Pakšio galvažūdžiai paukščiai išmušė ne tik mūsų gandrų, bet išvaikė ir Penionių kaimo, ir Kurmino dvaro gandrų ir taip pat išmėtė ir jų jau užperėtus kiaušinius. Kilo įvairių kalbų, ir visi įtarinėjo Šmukštarą, kad tai jo burtų padar-

niai.  
Vieną kartą Pakšio vaikai, rinkdami sode obuolius, rado po gandrleidžiu negyvą gyvatę. Pranešė tėvui. Tėvas pasiėmė kastuvą, bet kai tik prisitartinio prie gyvatės, toji sukrutėjo suvirzgėjo ir išliauzė bulves. Pakšys nesuėkubo jos ir užmušė. Sukvietė kaimo vyrus su dalgiais, su basliais, su šumimis, bet niekur gyvatės nebesurado, nes į bulves basas niekas ir nedrįso įžengti. Nesurado gyvatės ir šunys. Visame kaime pakilo didžiausias aliarmas. Vieni puolė Pakšį, kiti keikė Šmukštarą. Ir pats Pakšys skundė Šmukštarą, kad tai jis prikaltė jo vaikus įtraukti gandrleidį, ir paliepė savo sūnams jį išdraskyti, numesti žemėn ir sudeginti. Kai sūnūs numėtė iš liepos gandrleidį ir norėjo jį padegti, staiga Jurgiukas Pakšius pakabėjo kažkokį mazgėlį. Kai išrišo, tame mazgely rado įrištą verdingę (senobinius tris skatikus). Kaimiečiai dar labiau subruzdavo. Subėgo bobos, vyrai, vaikai. Kaip niekudėtas atėjo ir Šmukštaras. Perpykęs Pakšys išplūdo savo dėdę ir visų akivaizdoje davė jam antausį. Šmukštaras suglumo, rankoje nubraukė nuo akių ašaras ir nepasiaiškinęs, netaręs nė žodžio, pakluone parėjo vienas namo.

Prarejo keletas dienų. Visi tik ir tekabėjo apie gyvatę ir nuodninką Šmukštarą. Ne tik naktį, bet ir dieną visi bijojo pro Pakšio kiemą ir praeiti. Visi savo kiemuose prieš priemenės durų laikė aštrius dalgius ir kapones — gyvatei sukapti, ir draudė savo vaikams ir koją į Pakšio kiemą įkelti. Vakaraus moterėlės, prieš eidamos guktų, gerai apžiūrėdavo pasuolius, palovius, iškratydavo pataiynes, ir visur vaidendavos joms gyvatė, o Pakšio visi vaikai ir patys šeimiminkai vaikščiojo apie namus tik apsiavę ir su pagaliais rankose. Šmukštaras, įžeistas ir paniekintas, išėjo iš namų ir nudulino Kavarsko parapą pas savo krikščiasūnį Mataušą Pakšį. Jo krikščiasūnis Mataušas Pakšys buvo kilęs taip pat iš Užuožeriu kaimo, bet išėjęs užkuriomis į kitą parapiją. Pas savo krikščiasūnį Šmukštaras užsibuvo, bet, bėgdamas nuo vilko, užbėgo ant meškos: vieną kartą pas Pakšio uošvį užėjo medžiotojas šlėktai Ramanauskas, su kuriuo gerai pašižino ir Šmukštaras, kai tas nuomojo Užuožeriuose Pechiuros žemę. Visi trys įsikabėjo, susigėrė. Šmukštaras, bečupinėdamas Ramanauską šautuvą, kažin kaip neat-sargiai paspaudė gaiduką; padriokšėjo šūvis ir pataikė Pakšio uošviui į petį. Zaizdą greit apiplovė vandeniu, su-

virbalu iškraptė šratūs, apdėjo voratinkliais, aptvarstė ir, kad niekas nieko nežinotų, susitarė tylėti, juo labiau kad Ramanauskas neturėjo leidimo šautuvui laikyti. Dar susigėrė. Ramanauskas pasižadėjo nukentėjusį kompensuoti lašinių paltimi ir duoti sėkliai dobių... Pasižadėjo atsilyginti ir Šmukštaras. Viskas, regėjos, pasibaigė gerai — uošvis neįjautė nė didelės soppės, voratinkliai ir kraujo bėgimą sulaikė, tik kad sužeistasis užtirpusios rankos negalėjo pakelti. Parėjo namo Ramanauskas, pasižadėjęs ligonį prilankyti, atsivėsikino ir Šmukštaras. Užuožeriuose dar visi tebebijavo gyvates ir visi tebekeikė Šmukštarą.

Nepraėjo ir kelios dienos, kai iš Kavarsko, iš Mataušo uošvijos, atėjo pasiuntinys ir pakvietė gimines uošvio pagraban — miręs nuo kraujo užkrėtimo. Į laidotuves nuvažiavo ir Šmukštaras. Po laidotuvių vėl visi sugrįžo namo... Tik štai bobos ėmė plepėti, jog Šmukštaras tyčia nudėjęs Mataušo uošvį, kad pašalintų nereikalingą žmogų ir kad gaspardorium pasilikty jo krikščiasūnis... Dar po kelių dienų atvažiavo į Užuožerius uriadnikas, suėmė Šmukštarą, suėmė Kavarske ir Mataušą, ir "strieličų" Ramanauską. Ilgai juos tardė, laikė kalėjime, pagaliau visus paleido, tik Ramanauską "apštrapaavo" 25 rubliais už šautuvo laikymą be leidimo.

Šmukštaras parėjo iš kalėjimo išbadėjęs, apdriskęs ir, kaip žmonės kalbėjo, net pasenęs. Parėjęs pasisėmė iš šulinio šalto vandens ir paprašė žmonos padaryti jam kaplūno — pritrūpinti į šaltą pasaldytą vandenį juodos duonos plutelių. Išvalgė net du dubenis. Pavalgęs nuėjo klėtin, atsigulė ir daugiau jau nebeatsikėlė: tuojau pradėjęs šaltis krėsti ir visas nublogęs. Neilgai ir sirgo, nors kunigą ir suspėjo atvesti, bet daktaro niekas jam nepasiūlė.

Per išpažintį, kalbėjo kaimo bobos, prisipažinęs kunigui, kad turėjęs ryšių su velniais ir su raganomis, kad tyčia ir Mataušo uošvį pašovęs. Kalbėt kalbėjo, bet ne visi tuo tikėjo. Kalbėjo ir tai, kad dar prieš mirtį paprašęs žmonos sudeginti keturkartinę lazda, "burlocką" kryžavone, su kurios pagalba sekdamo dangum keliaujančias žvaigzdes. Žmona sukulė ir visas aprūkytas šukes, pro kurias velionis stebėdavo saulę.

Paskutinėn kelionėn parengė astronomą jo kaimynas Antanas Papijevis "švėna" ir Anupras Virvalas. Prie velionio karsto degė tik viena žvakė, giedojo tik vieni vyrai — moterys atsisakė. Ir



# Montrealo žinios

## Montrealiečių Kronika

### Ligoniai

Ljudvikas Skripka turėjo operaciją Bellachasse ligoninėje.

F. Nalkas turėjo operaciją Viktorijos ligoninėje.

A. Kairys staigiai susirgo ir išvežtas į ligoninę.

Visiems ligoniams linkiu greit pasveikti.

### Pulkus ballus

Lietuvių Klubas surengė šaunią vakarienę, vadovaujant K. Keršienei. Visi svečiai buvo skaniai pavaldinti, o šv. Kazimiero parapijos choras užpildė puikią programą. Visi pasilinksminę grįžom į namus puikioj nuotaikoj.

### Atvyko

Juozas Bruzga yra atvykęs į Montrealą iš Albertos pas T. A. Mikulius.

Tuo pačiu laiku jo dukrelė užbaigė galtingos sesutės mokslą.

Gero pasisekimo tau, Bronė!

### Mirė

Gegužės 25 dieną staigiai mirė Stasys Kuzaitis, 51 metų amžiaus. Paliko nuliūdime žmona Aldona. Kanadon atvyko po antro pasaulinio karo.

Gegužės 26 dieną po ilgos ir sunkios ligos mirė Petras Zabiela. Paliko nuliūdime žmona Julė, sūnus Jonas. Iš Lietuvos buvo anykštenas.

Birželio 1 dieną po ilgos ir sunkios ligos mirė Ona Balčiūnienė, būdama 60 metų amžiaus. Paliko nuliūdime vyrą Jonas, sūnus Alfredas su šeima, dvi sesutės Lietuvoje ir viena JAV. Iš Lietuvos atvyko 1935 metais, iš Aukštupėnų kaimo, Kupiškio valsčiaus.

Visiems artimiesiems gili užuojauta, o mirusiams laimė. Būna lengva Kanados žemėlė.

J-na

## Širdinga Padėka

Mirus mano mylimam vyrui Antanui Jonušiui, aš likau didžiai nuliūdusi ir apimta didelės širdgėlos, iš kurios dar nesu atsigavusi, tad nepajėgiu surasti tokių žodžių, kuriais galėčiau išreikšti savo dėkingumą jums visiems, kurie mane atjautė ir visokiopai pagelbėjot toji didžio skausmo valandoj. Ką būčiau dariusi be jūsų?

Noriu paminėti Adakauskus ir Vaitiekūnus, kurie daugiausia man padėjo. Bet taip pat esu labai dėkinga visiems už lankymą ligoninėje ir namuose, už gėles ir mišias, už palydėjimą, už užuojautas per laikraštį. Negaliu ant popierio išreikšti jums, miehi draugai ir draugės (turėčiau vadinti broliais ir sesutėmis), savo dėkingumo. Bet kol būsiu gyva, visuomet būsiu su jumis ir stengsiuos atsilyginti.

Liekuosi nuliūdusi žmona Mikalina Jonušienė

## Nepaprasta Laimė

Man viešint pas dukteris Mississagoj, nepertoliausiai nuo Toronto, sugalvojau pasiskambinti mieliems draugams Daugėlams, kuriuos šiek tiek pažinojau. Ir štai, sako, sekmadienį yra rengiamas jų pačių vasarvietėj Toronto Lietuvių Moterų Klubo piknikas ir užkvietė dalyvauti. Nors tolokai, bet dukrelė su žentu prižada nuvežti.

Sekmadienį traukiam į pikniką. Aš, tiesą pasakius, torontiečių asmeniškai nedaug pažįstu. Daugelį vardų žinau



Ona Balčiūnienė - Kriukaitė, mirusi birželio 1 d. 1970, Montreale.

tik iš laikraščio. Vaziuodama truputį nedrąsiai jaučiaus. Bet kai pasiekėm tą žavėjančią vietą, tai visa baimė išnyko. Buvo kuo pasižiūrėti. Graži aplinka, tvarkingai viskas įrengta, prie pat ežero. O kas svarbiausia, radome daug draugiškų žmonių.

Ant pievelės, tarp namelio ir ežero, buvo paruoštas ilgas stalas, apdėtas skaniu maistu. Tai čia ir buvo nepaprasta proga pažinti mielas drauges, kaip seseris ir brolius, pasidalinti mintimis, papasakoti meilę ir draugiškumą.

Toronto Lietuvių Moterų Klubo narės, matyti, darbuojasi geriams tikslams. Motosi jos turi gabumų, pasiaukojimo ir energijos. Suvažiuavo nemažai žmonių. Sveikina mus, kalbame, bučiuojame, rodos mes nuo amžių pažįstami. Tur būt todėl, kad esame vienos idėjos, vienu troškimu ramybės ir taikos.

Ačiū mūsų spaudai. Per ją mes pasidarėm broliai ir sesės.

Jeigu man reikėtų aprašyti jų vaišingumą, tai nepajėgičiau. Apdėjo stalus įvairiausiais valgiais ir gėrimais. Na ir, broli tu mano, teko pasivalgyti ir briedžio mėsos

Mirus Onutel Balčiūnienei - Kriukaitėi, reiškiamė mūsų nuoširdžiausią užuojautą veilonės vyrui, sūnui su šeima, sesutėms, gyvenančioms Tarybų Lietuvoje ir J. A. Valstijose, ir visiems artimiesiems, o mes liūdime netekę labai malonios draugės. O Tau, Onute, amžinos ramybės!

- J. M. Čeponiai
- V. V. Zavišiai
- L. P. Kisieliai
- J. S. Petroniai
- J. J. Vilkeliai
- J. O. Brundzai
- J. V. Knystautai
- J. S. Čičinskai
- T. Z. Juzulaičiai
- K. Z. Giedraičiai
- F. A. Šuplevičiai
- J. R. Jurkštai
- J. A. Lesevičiai
- F. G. Kušleikai
- M. O. Martusevičiai
- A. J. Tomasoniai
- V. L. Brakniai
- P. O. Keršuliai
- P. M. Niaurai
- J. A. Brakniai
- J. S. Skardžiai
- J. E. Urbanavičiai
- J. N. Narusevičiai
- J. P. Skripkai
- B. S. Balčiūnai
- T. E. Kazakevičiai
- K. J. Gelčiai
- P. A. Vizbarai

- M. J. Kriaučiūnai
- A. A. Liokaičiai
- A. M. Simijonai
- V. O. Krupauskai
- J. A. Kukeniai
- J. G. Petručiai
- D. E. Skardžiai
- M. M. Gudai
- A. K. Keršiai
- J. R. Adakauskai
- P. M. Barzdeniai
- K. A. Juškai
- J. V. Verbylai
- J. E. Petrauskai
- K. S. Sagaičiai
- K. P. Trečiokai
- R. M. Karalevičiai
- P. Bendžaitienė
- T. Matukas
- E. Aleksandravičius
- P. Šuplevičius
- P. Jakupka
- H. Mastavičienė
- B. Šalčiūnas
- M. Janušienė
- B. Džiaugienė
- E. O. Strėliai

Montreal, Que.

(moose). Sako draugas Daugėla yra prityręs medžiotojas, tai ir nuplikė keliolika šimtų svarų brieduką.

Mes, Montreale motrys, turėtum dar pusėtinai pasipausinti, kad pavyti torontie-

tes. Aš esu labai dėkinga visiems, ypatingai draugams Daugėlams, už tokį nepaprastą vaišingumą. Niekومت jūsų nepamiršime.

Grandma P. B.

## HILL TOP MOTEL

Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliai pajodinėjimui, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylią į vakarus nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti skančiai: 234-4591 arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINE

## WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blanketus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

25 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrusis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679  
VERDUN, QUE.

vyras giedojo tik dėl to, kad nabašninko sūnus Uliokas nepagalėjo jiems arielkos. Velionio veidas buvo apdengtas marška, kas dar labiau baugino žmones ir kėlė įvairių kalbų. Pašarvotas jis buvo gryčioje, bet meldėsi už jį priemenėje. Kai manų vyresnioji sesuo išsiruošė pagraban, išsivijusi ją kieman motina įsakė:

— Gryčion neik ir į nabašninką nežiūrėk: sukalbėk priemenėję, atsiklaupusi prie durų, tris "Tėve mūsų", tris "Sveika Marija" ir tris "Amžiną atils!" ir eik namo. Dievas jam sūdzia, o ne mes!

Laidoti Šmukštara norėjo be bažnytinių iškilnių Šeimyniškių lauko kapinėse,

kuriose laidodavo perkaršusius senius ir kūdikius, bet šeimyniška nepriėmė. Atsisakė priimti ir į Pesių kapines, kur neseniai buvo palaidotas kunigas Liogė. Kadangi velionis prieš mirtį buvo atlikęs išpažintį, tai Anykščių klebonas priėmė jį į kapines, bet špitolninkės parinko jam pačią prasciausią vietą — erskėtyne prie tvoros.

Laidojo astronomą Šmukštara tik su viena mišele. Ir į kapines lydėjo tik giminės Navikai, kaimynai ir keletas prašalaičių. Sūnus jam nei paminklo, nei kryžiaus nepastatė. Nors jam, pirmajam Anykščių padangėje astronomui, kuris su kryžavonės pagalba surado "geltonąją

žvaigždę" — Marsą ir visą gyvenimą sekė jo dangaus kelionę, kuris nesutiko su kunigo, kaimiečių autoriteto, nuomone, kad mėnulis sukasi iš rytų į vakarus, kuris per aprūkytą stiklą surado saulėje debesį — dėmėtą gruobles, — jam, beraščiui Užuožerių "Kopernikui", priklausė jei ne išdidus monumentas, tai nors kuklus paminklas su įrašu:

"Pirmajam Anykščių padangėje astronomui Jonui Navikui-Šmukštarnui".

Jo sūnus Uliokas po tėvo mirties vedė Užuožerių Virvalaičių Kamilę ir po kelių metų, palikęs ją su trejetu vaikų, išėjo Anglijon anglių kasti ir daugiau nebe grįžo.



## Torontiečių Kronika

### Atžvėmėje sidabrinę sukaktį

Praėjusį šeštadienį buvo gražus banketas Golfo klube, Auroroj, atžvėjimui draugų G. ir F. Dagių vedybų sidabrinę sukaktuvių. Banketą surengė ir svečius sukviėtė jų artimi draugai. Tarp svečių buvo ir draugai M. A. Paragiai iš Montrealo, ir draugai J. B. Kiveriai iš Kalifornijos. Paragis buvo Dagių "best man", o Kiverienė vra Dagių teta.

Didžiulė klubo salė buvo pilna svečių, kurie buvo skaniai pavaišinti. Svečiai palinkėjo jiems ilgiausių metų ir įteikė dovanų atminčiai. Po baliaus visi linksmi pasišokė.

Dagiai savo laiku veikė kultūrinę lietuvių veiklą. Dagys priklausė chore, o Dagiene nekūrė laiką mokino jaunųjų chora.

Ilgiausių jiems metų!

Rep.

BASEL. — Bankieriai reikalauja, kad Kanada kaip galint greičiau vėl prisegtų savo dolerį prie JAV dolerio.

## Raudonosios Armijos Ansamblis Kanadoje

TORONTO. — Praėjusį savaitgalį čia koncertavo Raudonosios Armijos Ansamblis, susidedas iš 180 dainininkų, muzikantų ir šokikų. Pirmą vakarą į Maple Leaf Gardens susirinko 7,500 žmonių. Ansamblis labai puikus. Gražiai dainuoja, groja ir šoka. Yra net penki solistai. Tokių ansamblių nedaug.

Pagal susitarimą, šis ansamblis duos koncertus 20-tyje Kasados miestų. Sekite vietinę spaudą dėl pranešimų apie įvyksiančius koncertus.

## Kas Kaino Remia Liaudies Balsa

V. P. Gasparienė, Grand Rapids, Mich., prisiuntė jos užrašytas dvi naujas prenumeratas, tris atnaujintas ir \$4 aukų.

V. Strazevičius, Toronto, atnaujino prenumeratą į Lietuvą.

J. M. Paragis, Montreal,

lan. ėsi Toronte ir paaukojo LB paramai \$5.

Ona Raskevich, Bellevue, Alta., atsinaujino prenumeratą, sau, kitą į Lietuvą ir paaukojo LB paramai \$3.

P. Kisieliene, Montreal, prisiuntė nuo keliasdešimt asmenų bei šeimų užuojautų paskelbti.

P. Bendžaitienė, Lasahe-Montreal, prisiuntė nuo M. Jonušienės \$10 aukų.

J. Vilkelienė, Laval-Montreal, prisiuntė nuo ten viešinio J. Bruzgos \$2 aukų.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

### Administracija

## Ivairenybės

### Mėnulis — Elektrinė

Mančesterio universiteto (Anglija) profesorius Z. Kopalas mano, kad Žemė galėtų elektros gauti iš Mėnulio. Kadangi Mėnulyje nėra debesų, sugeriančių Saulės energiją, jame būtų galima pastatyti saulės baterijas nuo Koperniko kraterio iki Ticho ir gauti nuo 10,000 iki 100,000 megavatų elektros energijos. Pagal Mėnulio pusiaują per 192 viena nuo kitos išdėstytos saulės baterijos be perstojo galėtų tiekti Žemei energiją. Ją perduoti būtų galima lazeriais.

### Žuvų pienas

Sukuurtas iš žuvų pienas, pasižymintis visomis normalaus karvių pieno savybėmis. Kaip ir sausas karvių pienas, žuvų pieno milteliai ištirpinami vandenyje.

Kol kas naujuoju erzacu Čilėje šeriami gyvuliai, girdomi veršeliai. Juk čia kasmet nugaišdavo iki 350 tūkstančių veršelių vien dėl to, kad jiems skirtą pieną suvartodavo žmonės. Čilės žvejybos instituto direktorius tvirtina, kad, patobulinus žuvų pieno gamybą, iš jo bus galima gaminti sūrius, ledus ir taip toliau.

### Spalvotos grindys

Įpratome matyti pilką miestų grindinį, kurį tik retkarčiais pagyvina baltos ženklų juostos. Tačiau miestų grindinį galima padaryti spalvotą. Tokią išvadą padarė lenkų mokslininkai. Neseniai jie sukūrė 16 spalvų cemento gamybos technologiją.

## FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College St. W.

WA. 2-6112

WA. 2-6111

Rs. — CL. 1-0651

Toronto

ja. Naujojo cemento atsparumo mechaniniams ir atmosferiniams veiksniams tyrimai buvo sėkmingi. Paaiškėjo, kad toks cementas patogus eksploatuoti.

Galimas dalykas, kad ateityje vaikštinėsime mėlynomis Mėlynojo bulvaro alėjomis ar auksiniais Auksinės gatvės šaligatviais...

### Kalnų šeiminkas

Iškysuly ties pačia bedugne savo lizde pabudo Drakono kalnų Pietų Afrikoje šeiminkas — juodasis erelis. Tai stambiausias erelių šeimos paukštis — išskleisti sparnai siekia 2 m. Ornitologai ir alpinistai, mėginę pasiekti lizdą, ne kartą pajuto sparnų ir nagų jėgą. Ereliai gyvena poromis, kol vienas kuris nežūsta. Kol patelė padeda du kiaušinius ir kantriai peri, patinas saugo lizdą nuo kitų plėšrūnų. Išsiritus vienam paukštukui, antras kiaušinis nežinia kur dingsta. Net jeigu kitas ereliukas išsvystų šviesą, vis vien išliks tik vienas: stipresnysis nuolat skriaus silpnąjį, atims iš jo maistą arba mirtinai užkaupos.

Po trijų mėnesių ereliukas apsiplunksnuoja, snappas ir nagai sutvirtėja. Su tėvų atneštu grobiu jis jau pats moka susidoroti. O dar po kelių savaičių jis pats išskrenda medžioti.

LONDON. — Numatoma, kad visi didieji laikraščiai gali būti uždaryti, kadangi spaustuvių darbininkų ir laikraščių leidėjų derybos nutrūko.

MASKVA. — Tarybų Sąjungos produkcija per pirmus 3 šiuo metų mėnesius pakilo 8.9 procento, palyginus su tuo pačiu laikotarpiu praėjusiais metais.

## Išnuomuojuame

Vasarnamius ir kambarius su namų apyvoka dėl atostogų ir savaitgalių. Žuvavimas ir pirtis. Gera apylinkė. Apie 90 mylių nuo Toronto. Nebrangios nuomos.

Kreiptis nuo pirmadienio iki šeštadienio po 5 val. vakarais. Telefonas: 535-8034 Toronto.

## Perku Monetas

Perku lietuviškas monetas: 1 ct., 2 ct., 5 ct. ir kitas. Visas estiškas ir latviškas monetas ir popierinius lietuviškus banknotus. Susirašinėjimas iš Lietuvos priimtinas. Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.

P. Zablockis,

P. O. Box 4642 Stn. C. Vancouver 10, B. C., Canada

Lietuviška Kavinė

## UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Turime kambarių apsisostijimui

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 544-6917

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Liasuskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. — Tel. LE. 2-5191

Toronto

Akių ir Akinų Specialistas

## G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(Iskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po pietų uždaryta

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Antrad. Ketv. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

17 QUEEN ST. E. Suite 133 TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

Suteikia Patogausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

## Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551